

HUYỆN ỦY PHONG THÔ
BCĐ XÂY DỰNG VÀ THỰC
HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ

*

Số 05-KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phong Thổ, ngày 12 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Hoạt động của Ban chỉ đạo huyện về xây dựng và thực hiện
Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023**

Thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chương trình công tác Dân vận năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo huyện về xây dựng thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ sở; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động trong mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về dân chủ và thực hành dân chủ.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện QCDC ở mỗi cấp mỗi ngành, ở từng cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ, tinh thần đoàn kết của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị, cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng đảng, xây dựng chính quyền các cơ quan trong sạch vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, phát huy quyền làm chủ trực tiếp của Nhân dân trong các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về nội dung, quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở đến các cấp các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ đảng viên và quần chúng Nhân dân.

- Thực hiện QCDC ở mỗi cấp đơn vị phải bám sát với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, tăng cường công tác phối hợp hoạt động giữa các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, hướng dẫn

1.1. Tham mưu cho Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

- Đề xuất với Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy những chủ trương, giải pháp nhằm tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở.

- Hướng dẫn, đôn đốc các Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ của các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học về thực hiện kế hoạch hoạt động hằng năm, hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân - Giám sát đầu tư cộng đồng, kiện toàn ban chỉ đạo...

1.2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy, Phòng Nội vụ, Liên đoàn Lao động, Ủy ban MTTQ huyện.

1.3. Thời gian: Từ quý I đến quý IV năm 2023.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP; Nghị định 04/2015-CP...

2.2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trong huyện.

2.3. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; qua các lớp tập huấn tổ chức đảng, đoàn thể, qua các buổi họp ban, họp cơ quan, các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

2.4. Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; BCĐ thực hiện QCDC các xã thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban Nhân dân, Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật các xã, thị trấn.

2.5. Thời gian: Từ quý I đến quý IV năm 2023.

3. Công tác kiểm tra

3.1. Nội dung: Kiểm tra việc tiếp tục thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy Ban thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã phường thị trấn; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ “Quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc”; Nghị định 04/2015/NĐ-CP “về thực hiện QCDC trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”.

3.2. Đối tượng: Một số cơ quan, đơn vị, MTTQ các đoàn thể huyện; các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, HTX trong huyện.

3.3. Cơ quan đơn vị thực hiện

- LĐLD huyện chủ trì phối hợp với cơ quan Thường trực BCĐ huyện lựa chọn đơn vị kiểm tra tham mưu cho BCĐ huyện ban hành Kế hoạch và Quyết định kiểm tra tại một số doanh nghiệp HTX trên địa bàn, theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP.

- Ủy ban MTTQ huyện chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, cơ quan Thường trực BCĐ huyện lựa chọn đơn vị kiểm tra, tham mưu cho BCĐ huyện ban hành kế hoạch, Quyết định kiểm tra tại một xã, thị trấn trên địa bàn theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy Ban thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn gắn với Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện QCDC trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Phòng Nội vụ huyện chủ trì phối hợp với cơ quan Thường trực BCĐ huyện lựa chọn đơn vị kiểm tra, tham mưu cho BCĐ huyện ban hành Kế hoạch và Quyết định kiểm tra tại một số cơ quan, đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP về thực hiện QCDC trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn không trong kế hoạch kiểm tra; tiến hành tự kiểm tra sau khi có kế hoạch của huyện.

3.4. Thời gian: Từ quý I đến quý IV năm 2023.

4. Chế độ báo cáo

Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các xã, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp HTX tiến hành công tác đánh giá sơ kết 6 tháng và tổng kết năm đúng theo quy chế hoạt động, đồng thời duy trì báo cáo theo định kỳ (Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm trước ngày 25/5; Báo cáo tổng kết trước ngày 15/11 năm 2023). Báo cáo gửi về Ban Dân vận Huyện ủy (Cơ quan Thường trực BCĐ thực hiện QCDC huyện).

5. Một số nhiệm vụ cụ thể năm 2023

Stt	Nội dung	Tổ chức thực hiện
	Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC ¹ .	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
Quý I	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc xây dựng, thực hiện QCDC ở các loại hình theo Chỉ thị 30-CT/TW; Kết luận số 120-KL/TW; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP đối với các chi bộ trường học, thôn bản và cá nhân các đồng chí UV BTV Đảng ủy xã phụ trách công tác QCDC.	Cấp ủy, BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
Quý II	Tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, Chỉ thị của Trung ương, các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, huyện về lãnh đạo chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị ²

¹ Đối với cơ sở, Ban chỉ đạo QCDC tiếp tục kiện toàn theo đúng Hướng dẫn số 24-HD/BCĐ, ngày 06/2/2017 của BCĐ tỉnh. Nghiêm túc thực hiện Quy chế làm việc như chế độ họp, mở được sổ họp, mở sổ tay ghi chép hoặc Kế hoạch tuyên truyền về Pháp lệnh 34, Nghị định 04; chế độ sơ, tổng kết...

- Tham mưu cấp ủy thực hiện Quy định 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị; Kế hoạch của huyện thực hiện Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân.

- Hướng dẫn chính quyền cơ sở xây dựng kế hoạch công khai, lấy ý kiến Nhân dân, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng kế hoạch công khai, lấy ý kiến Nhân dân, tổ chức niêm yết các nội dung cho Nhân dân biết theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Chỉ đạo chính quyền cơ sở thực hiện tốt Quy chế 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân (được tiến hành một năm ít nhất một lần ở tại các thôn, bản). Triển khai thực hiện QCDC gắn với phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các vụ việc bức xúc, nổi cộm phát sinh từ cơ sở. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thực hiện công vụ, cải cách hành chính, văn bản pháp luật về thực hiện QCDC.

- Hướng dẫn Ban Thanh tra Nhân dân-Giám sát đầu tư cộng đồng kiện toàn tổ chức, xây dựng và thực hiện kế hoạch giám sát hằng năm.

- Hướng dẫn MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tăng cường công tác tuyên truyền các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện gắn với thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 và các chương trình, dự án liên quan mật thiết đến Nhân dân. Chỉ đạo, kiểm tra Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội cơ sở xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện xã hội đảm bảo đúng quy trình, chất lượng...

² Tuyên truyền tại Hội nghị trưởng bản, người cao tuổi, người có uy tín, Hội nghị tập huấn công tác dân vận, đoàn thể, hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

	Tiến hành kiểm tra, tự kiểm tra việc xây dựng, thực hiện QCDC ở các loại hình.	Cấp ủy, BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
	Tổ chức Hội nghị sơ kết việc xây dựng và thực hiện QCDC 6 tháng đầu năm 2023.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
	Tiến hành kiểm tra, tự kiểm tra việc xây dựng, thực hiện QCDC ở các loại hình.	Cấp ủy, BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
Quý III	Tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, Chỉ thị của Trung ương, các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về lãnh đạo chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị
Quý IV	Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, Chỉ thị của Trung ương, các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về lãnh đạo chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị
	Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện QCDC, Ban chỉ đạo QCDC cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị
	Tổ chức Hội nghị tổng kết việc xây dựng và thực hiện QCDC năm 2023.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo, Phòng Nội vụ, Ủy ban MTTQ, Liên đoàn Lao động huyện triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, báo cáo việc thực hiện kế hoạch này. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC năm 2023.

2. Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện QCDC năm 2023, gửi về Ban Chỉ đạo huyện (qua Ban Dân vận Huyện ủy) trước 31/01/2023.

3. Uỷ ban MTTQ; LĐLĐ; Phòng Nội vụ huyện căn cứ kế hoạch này, tham mưu kế hoạch kiểm tra việc thực hiện QCDC theo loại hình phụ trách gửi về Ban Dân vận Huyện ủy trước ngày 15/02/2023./.

Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện QCDC tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c thành viên BCĐ huyện,
- BCĐ thực hiện QCDC các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,
- Lưu BDVHU.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Thanh